
29

Strašné umírání
Ve starověku lidé věřili, že 
vše živé se skládá ze čtyř 
„živlů“: vzduchu, země, ohně 
a vody. Řekové jako první tu-
to myšlenku zapsali asi před 
2500 lety a myslitelé a vědci 
tomu věřili až do doby před 
300 lety.
Keltové tomu věřili také. Ale 
starověcí keltští hrdlořezové 
nezůstali jen u víry, že těmito 
čtyřmi živly lze vysvětlit život; oni věřili, že se jimi dá vy-
světlit i smrt!
Pokud existoval bůh vzduchu, Keltové si museli zachová-
vat jeho přízeň tak, že někoho obětovali prostřednictvím 
„smrti vzduchem“ - udušením, uškrcením nebo oběšením. 
Pokud existoval bůh vody, pak mu obětovali prostřednic-
tvím „smrti vodou“ - utopením. A tak dále.

Co byste si vybrali vy?

28

Ten kluk má na sobě moc 
hlíny.

Ehm... 
smrt stářím 

asi nemáte, co?

Vyber si. Chceš 
smrt vodou, 

vzduchem, zemí, 
nebo ohněm?

Topí se, protože 
se do něj podíval.

Co dělá nejvyšší druid 
v tom hrnci?

Kop

Jej! Promiň, kámo!

Asi takhle?

Ale pokud chceš zemřít vodou, 
strčíme tě do kotle.

Lituji, ale já se 
bojím tmy.

Jestli si vybereš smrt 
zemí, pohřbíme tě zaživa.

To ne. Kouření 
škodí zdraví.

Tak vypadá smrt ohněm: 
zavřeme tě do koše 

a zapálíme ho.
To by nedělalo 

dobře mému 
bolavému krku.

Smrt vzduchem znamená, že tě 
oběsíme, nebo uškrtíme 
provazem.


